

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

- Tên Công ty: **Tổng Công ty Viglacera - CTCP**
- Mã chứng khoán: **VGC**
- Địa chỉ trụ sở chính: Tầng 16-17, Toà nhà Viglacera, Số 1 Đại lộ Thăng Long, Phường Mễ Trì, Quận Nam Từ Liêm, Hà Nội
- Điện thoại: 04.3553.6660 Fax: 04.3553.6671
- Người thực hiện công bố thông tin:
Ông Nguyễn Anh Tuấn - Phó Tổng Giám đốc Tổng Công ty
- Nội dung thông tin công bố:
 - Báo cáo tài chính Quý 2/2016 của Tổng Công ty, bao gồm Báo cáo tài chính riêng và Báo cáo tài chính hợp nhất.
Mỗi Báo cáo bao gồm: Bảng cân đối kế toán, Báo cáo kết quả kinh doanh, Báo cáo lưu chuyển tiền tệ và Thuyết minh báo cáo tài chính.
 - Các nội dung giải trình:
Chỉ tiêu Lợi nhuận sau thuế trên cả Báo cáo tài chính riêng và hợp nhất Quý 2/2016 đều tăng trên 10% so với Quý 2/2015, cụ thể như sau:

STT	CHỈ TIÊU	Quý 2 Năm 2016	Quý 2 Năm 2015	Chênh lệch	
				+/-	%
A. Báo cáo tài chính riêng					
1	Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ	681.795.453.531	802.993.327.629	(121.197.874.098)	84,9%
2	Giá vốn hàng bán	513.893.151.025	629.967.206.977	(116.074.055.952)	81,6%
3	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	167.902.302.506	173.026.120.652	(5.123.818.146)	97,0%
4	Chi phí tài chính	10.495.373.365	74.525.686.195	(64.030.312.830)	14,1%
5	Lợi nhuận khác	4.021.980.916	(43.011.073.965)	47.033.054.881	-9,4%
6	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	118.431.433.867	22.258.622.253	96.172.811.614	532,1%
7	Chi phí thuế TNDN hiện hành	12.998.800.365	12.478.960.056	519.840.309	104,2%
8	Lợi nhuận sau thuế TNDN	105.432.633.502	9.779.662.197	95.652.971.305	1078,1%
B. Báo cáo tài chính hợp nhất					
1	Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ	1.842.573.212.620	1.819.928.859.814	22.644.352.805	101,2%
2	Giá vốn hàng bán	1.340.998.165.213	1.376.532.005.323	(35.533.840.110)	97,4%

STT	CHỈ TIÊU	Quý 2 Năm 2016	Quý 2 Năm 2015	Chênh lệch	
				+/-	%
3	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	501.575.047.407	443.396.854.491	58.178.192.916	113,1%
4	Phân lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh, liên kết	631.724.251	6.516.267.443	(5.884.543.192)	-9,7%
5	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	190.267.897.602	142.518.857.109	47.749.040.494	133,5%
6	Chi phí thuế TNDN hiện hành	33.454.957.759	29.125.593.000	4.329.364.759	114,9%
7	Lợi nhuận sau thuế TNDN	156.575.091.286	113.396.755.708	43.178.335.579	138,1%

Lợi nhuận sau thuế của Tổng Công ty quý 2/2016 tăng so với quý 2/2015 do các nguyên nhân chủ yếu sau:

1/ Báo cáo tài chính riêng:

Chỉ tiêu Doanh thu thuần và giá vốn kỳ này cùng giảm so với cùng kỳ năm trước, ảnh hưởng ngược chiều nhau đến chỉ tiêu Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ, làm cho LN gộp giảm 5,1 tỷ đồng so với kỳ trước.

Tuy nhiên chỉ tiêu Chi phí tài chính giảm mạnh và Lợi nhuận khác tăng cao trong khi các khoản mục chi phí khác không có sự biến động quá lớn (cụ thể: Chi phí tài chính giảm 64,0 tỷ đồng, bằng 14,1% so với kỳ trước; Lợi nhuận khác tăng 47,0 tỷ đồng, bằng -9,7% so với kỳ trước), đây là nguyên nhân chủ yếu làm cho Lợi nhuận kỳ này tăng mạnh.

Kết quả ảnh hưởng của các chỉ tiêu trên làm cho Lợi nhuận trước thuế tăng hơn 5 lần so với kỳ trước, mức tăng đạt 96,1 tỷ đồng.

2/ Báo cáo tài chính hợp nhất:

Do sự tăng trưởng của chỉ tiêu Doanh thu thuần (Doanh thu thuần Hợp nhất kỳ này tăng 22,6 tỷ, tương ứng tăng 1,2% so với kỳ trước), đồng thời với việc tiết kiệm chi phí sản xuất làm giảm Giá vốn hàng bán (Giá vốn hàng bán giảm 35,5 tỷ đồng, bằng 97,4% so với kỳ trước), dẫn đến Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ trên Báo cáo tài chính hợp nhất tăng mạnh (mức tăng 58,1 tỷ, tương ứng tăng 13,1% so với cùng kỳ năm 2015).

7. Địa chỉ website đăng tải toàn bộ Báo cáo tài chính: <http://www.viglacera.vn>

Tổng Công ty xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung thông tin công bố.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- TGD TCT (để báo cáo);
- Lưu VP, TCKT.TCT.



KT/TỔNG GIÁM ĐỐC TỔNG CÔNG TY
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC
Nguyễn Anh Tuấn